
     Republica Moldova                                          Республика Молдова  

             CONSILIUL                       СОВЕТ 

     MUNICIPAL BĂLŢI                  МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

            

 

 

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

№ 14/16 

от 21.12.2023 г. 

Перевод 

 

Об утверждении в новой редакции приложений № 2, № 3 и № 4  

к Положению о местной торговле, утвержденному решением 

Совета мун. Бэлць № 17/3 от 10.12.2021 г. 

«Об утверждении Положения о местной торговле»  

 

 

 В соответствии с п. q1) ч. (2) ст. 14 Закона РМ № 436–XVI от 28.12.2006 г. «О местном 

публичном управлении», ч. (14) ст. 7 Закона РМ № 231 от 23.09.2010 г. «О внутренней 

торговле», ст.IX Закона РМ № 216 от 20.07.2023 г.  «О внесении изменений в некоторые 

нормативные акты (оптимизация деятельности Национального агентства общественного 

здоровья), ст. ХIII Закона РМ № 112 от 11.05.2023 г. «О внесении изменений в некоторые 

нормативные акты (содействие предпринимательской деятельности), с целью 

осуществления торговой деятельности на территории мун. Бэлць, - 

 

Совет муниципия Бэлць РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить в новой редакции приложений № 2, № 3 и № 4 к Положению о местной 

торговле, утвержденному решением Совета мун. Бэлць № 17/3 от 10.12.2021 г. «Об 

утверждении Положения о местной торговле», согласно приложениям № 1, № 2 и № 3. 

 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специализированные 

консультативные комиссии по праву и дисциплине, по финансово-экономической 

деятельности. 

 

 

Председательствующий на XIV 

очередном заседании Совета 

муниципия Бэлць                             Анастасия Светличный 

 

 

 

Контрассигнует: 

Секретарь Совета муниципия Бэлць              Ирина Сердюк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

                                                                                                        к решению Совета мун. Бэлць  

                                                                                                                      № 14/16 от 21.12.2023  

  

 

 Приложение № 2 

 к Положению о местной торговле  

 

 

I. Список видов деятельности, подлежащих 

ветеринарно-санитарной авторизации Агентством 

  

 Вид деятельности 

 Предприятие общественного питания 

 Центр общественного питания 

 Предприятие кейтеринга 

 Кулинарный отдел 

 Предприятие торговли, осуществляющее по меньшей мере один из видов деятельности: 

– оптовая торговля живыми животными; 

– оптовая торговля шкурами и кожей; 

– оптовая торговля мясом и мясными продуктами; 

– оптовая торговля молочными продуктами, яйцами и пищевыми маслами и жирами;  – 

оптовая торговля прочими продуктами питания, включая рыбу, ракообразных и 

моллюсков; 

– розничная торговля живыми животными; 

– розничная торговля шкурами и кожей; 

– розничная торговля мясом и мясными продуктами; 

– розничная торговля молочными продуктами, яйцами и пищевыми маслами и жирами; 

– розничная торговля рыбой и рыбопродуктами; 

– розничная торговля другой продовольственной продукцией животного и 

растительного происхождения 

 

II. Список видов деятельности, подлежащих 

ветеринарно-санитарной регистрации Агентством 

  

 Вид деятельности 

 Деятельность в кормовом секторе 

 Предприятие по реализации кормов для животных, представляющих 

хозяйственный интерес 

 Предприятие по реализации кормов для домашних животных 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

                                                                                                        к решению Совета мун. Бэлць  

                                                                                                                     № 14/16 от 21.12.2023  

  

 

 Приложение № 3 

 к Положению о местной торговле 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

видов деятельности и услуг, оказывающих воздействие 

на общественное здоровье, подлежащих санитарной авторизации 

на функционирование 

 

КЭДМ-2 Наименование видов деятельности, услуг 

   

G 46.46 Оптовая торговля фармацевтическими товарами 

  
46.30 

Розничная торговля автомобильным топливом в 

специализированных магазинах 

  47.73 Розничная торговля фармацевтическими товарами 

  55.20 Детские лагеря 

R 93.29 Деятельность пляжей 

S 96.02 Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты 

  96.04 Физкультурно-оздоровительная деятельность 

  96.09 Деятельность салонов татуажа и пирсинга 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

                                                                                                        к решению Совета мун. Бэлць  

                                                                                                                      № 14/16 от 21.12.2023  

  

 Приложение № 4 

 к Положению о местной торговле 

 

НОМЕНКЛАТУРА  

торговых единиц 

 

№п/п Тип торговой 

единицы 

Описание Примечание 

A. ОБЩИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 

1 Торговая единица с 

торговой площадью A 

Торговая единица с торговой 

площадью до 30 м2 

 

2 Торговая единица с 

торговой площадью B 

Торговая единица с торговой 

площадью от 30м2до 400 м2 

 

3 Торговая единица с 

торговой площадью C 

Торговая единица с торговой 

площадью от 400м2 до 1000 м2 

включительно 

 

4 Торговая единица с 

торговой площадью D 

Торговая единица с торговой 

площадью более 1000 м2 

 

5 Стационарная 

торговая единица 

Торговая единица, размещенная на 

земельном участке или в зданиях, 

сооружениях или строениях, прочно 

связанных посредством фундамента с 

прилегающим земельным участком 

 

6 Магазин  Стационарная торговая единица, 

предназначенная для реализации 

товаров, имеющая структуру, 

соответствующую типу магазина и 

специфике реализуемых 

товаров.Магазины создаются для 

торговой деятельности, при этом в них 

могут быть предложены для сдачи 

внаем площади для размещения других 

торговых единиц. 

Магазины могут иметь следующие 

характеристики: самообслуживание, 

оплата товаров посредством кассовых 

аппаратов, установленных на выходе 

. Электронная торговля посредством 

магазинов осуществляется в 

соответствии с условиями, 

установленными в позиции 32 

 

7 Мелкорозничная 

торговая единица 

 

Розничная торговая единица, 

состоящая/возводимая из легко 

собираемых и разбираемых 

(поддающихся перемещению с места 

на место) или передвижных 

конструкций, в том числе навесных 

или на колесном ходу (самоходных 

или несамоходных) или 

предполагающая размещение товаров в 

специально обустроенных местах на 

рынках или ампласаментах либо в 

 



других местах, в том числе путем 

перемещения с места на место для 

реализации небольшого ассортимента 

товаров 

7.1 съемная 

 

состоящая из легко возводимых 

сборно-разборных конструкций, 

которые могут быть перемещены с 

места на место в разобранном виде или 

целиком с помощью специальных 

средств 

 

7.2 передвижная  которая может быть перемещена/ 

передвинута с места на место, включая 

навесную или на колесном ходу (с 

собственным приводом или без, в том 

числе педальным или электрическим) 

 

8 Предприятие 

общественного 

питания 

 

Торговая единица, представляющая 

собой общественное место, где 

подаются блюда, кулинарные и  

кондитерские изделия и напитки, 

характеризующаяся деятельностью по 

подготовке/приготовлению пищевых 

продуктов для потребления, 

обслуживанием клиентов, церемоний и 

торжеств, а также где осуществляется 

сопутствующая таким услугам 

развлекательная деятельность 

(украшение, оформление цветами, 

музыкальное или вокальное 

сопровождение, развлекательная 

техника), сопровождаемая 

специфическими услугами, 

обеспечивающими их потребление 

преимущественно на месте, в том 

числе путем сочетания деятельности 

по реализации приготовленных блюд и 

других товаров, связанных в 

потреблении с приготовленными 

продуктами, на месте или вне его 

(кейтеринг).  

Предприятия общественного питания 

классифицируются по типам в 

зависимости от специализации 

предприятия, профиля помещения, 

способа обслуживания клиентов и 

оказания услуг, связанных с 

потреблением блюд. В случае 

предприятий общественного питания с 

комплексной деятельностью, 

совмещающих свойственные 

нескольким типам характеристики, тип 

предприятия указывается в 

уведомлении в зависимости от 

преобладающей деятельности. 

Предприятия общественного питания 

могут быть стационарными или 

 



передвижными соответствующего 

назначения и типа.  

В предприятиях общественного 

питания может размещаться различная 

развлекательная техника (бильярдные 

столы, игровые автоматы и т.д.), не 

обладающая характеристиками 

предприятия по организации 

развлечений. 

Заказ продуктов или услуг на 

предприятиях общественного питания 

может также осуществляться и 

выполняться с помощью электронных 

средств, в том числе с помощью веб-

услуг (интернета), телефонии, адресов 

электронной почты или других 

средств, характерных для электронной 

торговли, посредством которых 

распространяется реклама продуктов 

или услуг, осуществляются и 

принимаются заказы на продукты или 

услуги, также предоставляется 

возможность потребителю выбрать 

способ оплаты и доставки/получения 

товара (включая возможность 

получения клиентами товара для 

потребления (обслуживания) за 

пределами торговой единицы или 

возможность его доставки). 

Торговая деятельность в качестве 

предприятия общественного питания 

уведомляется при инициировании 

соответствующей деятельности, а 

данные по существующему 

уведомлению не изменяются, включая 

случаи, когда продажи, характерные 

для электронной торговли или 

продажи товаров для потребления 

(обслуживания) вне торговой единицы, 

превышают продажи для потребления 

(обслуживания) в рамках предприятия 

9 Предприятие по 

организации 

развлечений  

 

Торговая единица, предназначенная 

для организации отдыха, развлечений 

путем использования специальной 

техники или установок, как 

стационарных, так и передвижных.  

Развлекательная техника может быть 

любого характера, если она 

обеспечивает безопасность 

потребителей, а именно: механические 

горки, карусели, горки, надувные 

горки, аттракционы на воде/с водой 

(водные), авиационные (воздушный 

полет), игры (например, стрельба из 

лука, пневматического ружья, ружья), 

площадки для пикника и т.д. 

 



Инфраструктура предприятия по 

организации развлечений может 

включать мелкорозничные торговые 

единицы и/или магазины 

Практика продаж, характерная для 

электронной торговли, не является 

определяющим элементом для 

торговой единицы, но считается 

практикой/способом реализации 

товаров и не подлежит 

дополнительному уведомлению 

10 Предприятие по 

оказанию услуг 

Торговая единица, предназначенная 

для удовлетворения потребностей 

клиента путем использования 

специальной техники или установок 

как стационарных, так и передвижных. 

Услуги могут оказываться как в 

стационарных или передвижных 

торговых единицах, так и вне торговой 

единицы (с выездом на место по 

запросу клиента). Услуги, 

оказываемые вне торговой единицы, 

должны быть указаны в уведомлении 

как отдельная единица (место оказания 

услуги), если это отдельный объект по 

оказанию услуг только вне торговой 

единицы. 

Техника или средства для оказания 

услуг могут быть любого характера, 

если они обеспечивают безопасность и 

здоровье потребителейю 

Практика продаж, характерная для 

электронной торговли, не является 

определяющим элементом для 

торговой единицы, но считается 

практикой/способом реализации 

товаров и не подлежит 

дополнительному уведомлению 

 

B. МАГАЗИНЫ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

11 ТОРГОВЫЙ ПАРК Комплексная торговая единица, 

предназначенная в основном для 

размещения торговых единиц, общая 

площадь которой может состоять из 

нескольких зданий с площадями типа 

C или D, предназначенными для 

различных форм торговли, в том числе 

для создания рынков или открытых 

площадок для мелкорозничной 

торговли с использованием общей 

инфраструктуры, включая общие 

парковки и проезжую часть, а также 

адекватной инфраструктуры. Общая 

площадь торгового парка складывается 

из суммы общих площадей 

размещенных в нем торговых единиц, 

к которым добавляются площади 

 



общих парковок и проезжей части, а 

также площади остальных общих 

инфраструктурных элементов и 

площади, предназначенные для рынков 

или для торговли на открытых 

площадках. Торговая площадь 

складывается из суммы площадей 

стационарных или передвижных 

торговых единиц. На площадях 

торгового парка могут размещаться 

торговые единицы любого типа 

12 ТОРГОВЫЙ ЦЕНТР 

(МОЛЛ) 

Торговая единица, сооружение с 

торговой площадью типа C или D, в 

которой осуществляется деятельность 

по розничной торговле с 

использованием общей 

инфраструктуры, адекватной для 

удовлетворения потребностей 

потребителей и коммерсантов, 

имеющая, как правило, зоны, 

предназначенные для общественного 

питания. Общая торговая площадь 

торгового центра состоит из суммы 

входящих в него торговых площадей. 

Торговый центр располагает 

автомобильной парковкой 

 

13 ГИПЕРМАРКЕТ Торговая единица с торговой 

площадью типа D, в которой 

осуществляется деятельность по 

розничной торговле с использованием 

общей инфраструктуры, адекватной 

для удовлетворения потребностей 

потребителей и коммерсантов, 

предназначенная для реализации в 

основном однотипных товаров. Общая 

торговая площадь торгового центра 

состоит из суммы входящих в него 

торговых площадей. Гипермаркет 

располагает автомобильной парковкой 

 

14 СУПЕРМАРКЕТ Торговая единица с торговой 

площадью типа B или C, в которой 

осуществляется деятельность по 

розничной торговле, имеющая, как 

правило, один этаж и расположенная, 

как правило, в жилых районах 

(кварталах) 

 

15 ЛАВКА Торговая единица с торговой 

площадью типа A, предназначенная 

для розничной торговли товарами, в 

которой могут быть помещения для 

приема, хранения, предварительной 

подготовки товаров к продаже и для их 

продажи, в том числе для 

коммерческих услуг, подсобные, 

административные и бытовые 

 



помещения, а также помещения для 

общественного питания 

16 ТОРГОВЫЙ ЗАЛ  Торговая единица, расположенная, как 

правило, на территории (в здании) 

рынка или торгового парка, связанная 

фундаментом с землей, 

обеспечивающая минимальные 

условия защиты от неблагоприятных 

климатических условий 

 

17 ТОРГОВЫЙ ОТДЕЛ  Торговая единица с торговой 

площадью типа A, действующая, как 

правило, на торговых площадях 

магазинов,помещений, сооружений 

или строений, не имеющая подсобных 

помещений для обработки товаров, 

при этом допускается разделение 

общей площади для хранения 

количества товаров, необходимого для 

качественного обеспечения 

предложения. 

Продажа ассортимента 

продовольственных или 

непродовольственных товаров, 

выбранных коммерсантом, 

осуществляется через продавца  

 

18 РЫНОК Торговая единица, состоящая из 

территории и/или строений, в которых 

созданы условия для осуществления 

торговой деятельности через торговые 

единицы, как стационарные, так и 

передвижные 

 

19 АУКЦИОННЫЙ ДОМ Торговая единица, публично 

предлагающая к продаже или 

выступающая посредником при 

продаже имущества, ценных бумаг, 

объектов частной собственности, 

произведений искусства и других 

объектов, имущества или ценностей 

других лиц через аукционы  

 

20 МАГАЗИН CASH 

AND CARRY 

Торговая единица, соответствующая 

общим условиям и требованиям к 

осуществлению торговли cash and carry 

 

C. МАГАЗИНЫ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 

21 РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬН

ЫЙ ЦЕНТР(HUB) 

Торговая единица с торговой 

площадью типа D, состоящая из 

сооружений, зданий, помещений, 

свободных помещений или их частей, 

обустроенных для хранения и 

распоряжения товарами, в том числе 

для приема, сортировки, изменения, 

упаковки, погрузки/разгрузки, 

подготовки к поставке/продаже, 

которая может быть построена из 

одиночных строений или по принципу 

торговых парков, с оказанием или без 

оказания дополнительных 

 



коммерческих услуг, в том числе 

посредством владения парком 

транспортных средств, 

предназначенным для обеспечения 

логистическихпотребностей 

22 СКЛАД Торговая единица, состоящая из 

одного строения или открытой 

площадки, предназначенная для 

оптовой продажи, в которой хранятся 

реализуемые товары.  

Дополнительно могут осуществляться 

виды деятельности, характерные для 

хабов (HUB). 

Практика розничной торговли и 

практика продаж, характерных для 

электронной торговли, не являются 

определяющим элементом для 

торговой единицы и не 

рассматриваются в целях уведомления 

о торговой деятельности 

Оптовая база 

23 СКЛАД ДЛЯ СБОРА 

И  РЕАЛИЗАЦИИ 

ОТХОДОВ  

Стационарная торговая единица, 

оснащенная соответствующим образом 

для сбора и реализации металлических 

и неметаллических отходов (стекла, 

макулатуры, металлолома, 

использованных автомобильных шин и 

т.д.) 

 

D. СПЕЦИАЛИЗАЦИЯ МАГАЗИНОВ 

24 ПРОДОВОЛЬСТВЕН

НЫЙ МАГАЗИН 

(«Продовольственные 

товары» или 

«Продукты») 

Торговая единица, торгующая 

преимущественно продуктами питания 

(все группы продуктов), напитками, 

табачными изделиями, а также 

некоторыми непродовольственными 

товарами повседневного спроса, 

связанными с потреблением 

продовольственных товаров. Торговая 

площадь, отведенная под 

непродовольственные товары, не 

может превышать 20% общей торговой 

площади 

 

25 НЕПРОДОВОЛЬСТВ

ЕН-НЫЙ МАГАЗИН 

 

 

 

Торговая единица, в которой продается 

широкий ассортимент 

непродовольственных товаров, с 

возможностью использования части 

торговой площади для продажи 

некоторых продовольственных товаров 

первой необходимости, включая 

размещение торговых автоматов. 

Торговая площадь, отведенная под 

продовольственные товары, не может 

превышать 10% общей торговой 

площади 

 

26 СМЕШАННЫЙ 

МАГАЗИН 

Торговая единица, в которой 

представленные в позициях 24 и 25 

характеристики сочетаются в равных 

пропорциях с допустимым 

 



отклонением, обусловленным 

экономическими условиями ведения 

дела 

27 СПЕЦИАЛИЗИРОВА

ННЫЙ МАГАЗИН 

Розничная торговая единица, 

реализующая товары одной группы с 

широким ассортиментом или ее часть 

(узкоспециализированно), такая как: 

«Автозаправочная станция (АЗС); 

«Аптека»; «Книжный магазин»; 

«Хлеб»; «Молоко и молочные 

продукты»; «Рыба и рыбные 

продукты»; «Овощи и фрукты»; 

«Кондитерские изделия»; 

«Кулинария»; «Электронные и 

электробытовые приборы»; «Бытовые 

товары»; «Мебель»; «Ковры»; 

«Обувь»; «Одежда»; «Текстильные 

изделия»; «Транспортные средства» и 

т.д. (исходя из специфики 

реализуемого товара) 

 

28 МАГАЗИН 

СЕКОНД-ХЕНД 

Торговая единица, реализующая 

подержанные/бывшие в употреблении 

товары 

 

 

29 КОМИССИОННЫЙ 

МАГАЗИН 

Торговая единица, реализующая 

товары, принятые по комиссионному 

договору 

 

30    

31 ФИРМЕННЫЙ 

МАГАЗИН 

Торговая единица, принадлежащая 

производителю/переработчику, в 

которой реализуется преимущественно 

собственная продукция 

 

32 ТОРГОВАЯ 

ЕДИНИЦА 

РОЗНИЧНОЙ 

ТОРГОВЛИ ЧЕРЕЗ 

ФИРМЫ, 

ВЫПОЛНЯЮЩИЕ 

ЗАКАЗЫ ПО ПОЧТЕ, 

ИЛИ ЧЕРЕЗ 

ИНТЕРНЕТ 

 

Торговая единица, осуществляющая 

деятельность в сфере электронной 

торговли без наличия торговой 

площади. 

1. Способ оплаты, а также 

доставки/получения товара не является 

определяющим элементом для 

соответствующего типа. 

2. Для торговых единиц с торговой 

площадью эта форма деятельности 

рассматривается как практика/способ 

реализации товаров и не подлежит 

отдельному уведомлению в случае, 

если она не является основным видом 

деятельности. Если практики/способы 

реализации товаров, характерные для 

электронной торговли, составляют 

основной вид деятельности, 

необходимо подать уведомление о 

торговой деятельности в качестве 

торговой единицы розничной торговли 

через фирмы, выполняющие заказы по 

почте или через интернет, отдельно от 

торговой деятельности в качестве 

единицы с торговой площадью. 

 



3. Мелкорозничные торговые единицы 

не могут осуществлять деятельность в 

сфере электронной торговли 

E. МЕЛКОРОЗНИЧНЫЕ ТОРГОВЫЕ ЕДИНИЦЫ 

1. СЪЕМНЫЕ 

33 ПАВИЛЬОН Легкоразборная конструкция, общей 

площадью более 12 м2, располагающая 

местом для хранения и реализации 

товаров 

 

34 ЛАРЕК Неразборная блочная конструкция, 

перевозимая целиком, общей 

площадью до 12 м2 

 

35 КИОСК (палатка) Легкоразборная конструкция, общей 

площадью до 12 м2, располагающая 

дневным товарным запасом, не 

имеющая торгового зала и помещения 

для хранения товаров 

 

36 ЛОТОК (прилавок, 

стенд, 

витрина/холодильное 

оборудование или 

другое специальное 

торговое 

оборудование)  

Стол/прилавок, на котором продавец 

выкладывает свой товар и/или 

обслуживает покупателя, площадью до 

2 м2. Лоток может легко 

разбираться(складываться) 

 

37 ТОРГОВЫЙ 

АВТОМАТ 

(vendingmachine – 

согласно 

международной 

терминологии) 

Торговая единица в виде устройства 

(оборудования) для выдачи продукции 

(товара), оказания услуги после приема 

платежа в любой законной форме 

 

38 ПЕРЕДВИЖНАЯ 

САНИТАРНАЯ 

ЕДИНИЦА(биотуалет) 

Санитарный узел, конструктивно 

созданный для перемещения и не 

подключенный к коммунальным сетям 

 

2. ПЕРЕДВИЖНЫЕ 

39 АВТОЛАВКА Торговая единица, установленная на 

автотранспортном средстве или 

состоящая из совокупности 

транспортных средств, конструктивно 

измененных или не измененных, 

располагающая местом для хранения 

незначительного запаса товаров, с 

местом для выкладки товаров 

(витриной) или без такового. Может 

использоваться при стритфудо-вской 

торговле 

 

40 АВТОПРИЦЕП 

(торговый) 

 

Торговая единица, представляющая 

собой транспортное средство без 

двигателя, подлежащее буксировке 

или перевозке, в которой есть место 

для хранения незначительного запаса 

товаров, с местом для выкладки 

товаров (витриной) или без такового. 

Может использоваться при 

стритфудовской торговле 

 

41 ТЕЛЕЖКА  Механическое устройство небольших 

размеров, которое может перемещать 

 



одно лицо и располагает местом для 

хранения незначительного запаса 

товаров, с местом для выкладки 

товаров (витриной) или без такового. 

Может использоваться при 

стритфудовской торговле  

42 КОРЗИНА/ЯЩИК 

(средство, которым 

может управлять 

физическое лицо) 

Ручная корзина или другие средства, 

без раскладывания на передвижных 

или съемных устройствах/или 

перевозки с помощью передвижных 

или съемных устройств, 

предназначенные для продажи мелких 

товаров  

 

43 КОММИВОЯЖЕР 

(разъездной торговец) 

Лицо, продающее мелкие товары без 

их раскладывания на земле, без 

постоянного места, путем 

перемещения с одного места на другое. 

Указывается в уведомлении согласно 

юридическому адресу или месту 

проживания 

Может быть 

отнесена к 

части (41) 

статьи 15 

44 СЕЗОННАЯ 

ТОРГОВЛЯ 

НАСЫПЬЮ 

Импровизированные средства, 

автотранспортные средства и/или 

прицепы, используемые для продажи 

сезонной агропродовольственной 

продукции 

 

F. ПРЕДПРИЯТИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 

45 КОМПЛЕКС 

ОБЩЕСТВЕННОГО 

ПИТАНИЯ   

Единица (структура), включающая в 

одном помещении, на одном 

земельном участке или в одном 

комплексе зданий два или более 

предприятия общественного питания, 

которые могут иметь отдельные входы. 

Торговая площадь включает сумму 

торговых площадей всех предприятий 

общественного питания  

 

46 РЕСТОРАН Единица, предлагающая потребителям 

широкий ассортимент кулинарных и 

кондитерских изделий, а также 

различные напитки или курительные 

изделия.  

Коммерсант может принять решение о 

специализации ресторана на 

определенных видах кухни 

(национальных или географических) с 

характерным декором и оформлением.  

Ресторан располагает необходимыми 

помещениями для приготовления блюд 

и напитков и их подачи, оснащен 

соответствующим оборудованием и 

спецодеждой.  

Ресторан располагает рекламными 

буклетами, фирменными обложками 

для меню и художественно 

оформленными приглашениями. В 

фойе может быть организована 

реализация сувениров и цветов. 

 



Ресторан может располагать 

музыкально-художественным 

коллективом. 

Ресторан может предложить 

дополнительные услуги: обслуживание 

банкетов, приемы, другие торжества 

47 БАР(закусочная/корчм

а(кабак)/пивная)  

 

 

Единица с дневным, ночным или 

комбинированным графиком работы, в 

которой упор делается на широкий 

ассортимент напитков и кулинарных и 

кондитерских изделий, уступающая 

уровню ресторана  

 

48 ДИСКО-БАР 

  

Единица развлекательного профиля, 

создаваемого с помощью музыки и 

танцев, для чего она соответствующим 

образом оснащена и обустроена 

 

48.1 диско-бар(дискотека, 

ночной клуб) 

дискотека (где преобладает подача 

напитков) 

 

48.2 танцевальная 

площадка 

танцпол (где преобладает танцевальная 

деятельность) 

 

49 БАР С БИЛЬЯРДОМ Единица преимущественно 

развлекательного профиля, 

создаваемого возможностью занятия 

бильярдом, где подаются напитки и 

ограниченный ассортимент блюд, 

кулинарных и кондитерских изделий 

 

50 КАФЕ Единица, предлагающая потребителям 

спектр кулинарных блюд средней 

сложности и напитков, уступающая 

уровню ресторана по способу 

обслуживания и представления.   

Кафе могут различаться по 

специализации по группам клиентов 

или интересам, по ассортименту 

кулинарных изделий и продуктов, 

соответствующих тематике (кафе-

мороженое, молочное, кафе для 

подростков, кафе для детей, 

диетическое кафе, интернет-кафе и 

т.д.). 

Обслуживание клиентов 

осуществляется, как правило, через 

официантов или путем 

самообслуживания 

 

51 ЛЕТНЕЕ КАФЕ Единица, обустроенная на площадке 

под открытым небом на базе крытого 

сооружения, павильона или других 

легко возводимых сборно-разборных 

или оснащенных зонтами или мебелью 

конструкций для обслуживания 

потребителей. В летних кафе 

потребителям подают продукты 

простого приготовления (бутерброды, 

пиццу, кондитерские, хлебобулочные 

изделия), безалкогольные и 

 



алкогольные напитки с содержанием 

этилового спирта до 15% объема 

52 КОНДИТЕРСКАЯ Единица, спецификой которой 

является реализация преимущественно 

разнообразного ассортимента кофе и 

производных изделий из шоколада, 

какао, чая, напитков, сэндвичей, 

кулинарных и кондитерских изделий. 

В оснащении единиц важную роль 

играет оборудование для 

приготовления кофе 

 

53 БУФЕТ 

 

Единица, размещенная отдельно или 

обустроенная в здании учреждений 

или структур, предназначенная в 

основном для обслуживания 

определенного круга лиц (служащих, 

работниковили посетителей), где 

реализуется ограниченный 

ассортимент закусок, кулинарных 

изделий, сэндвичей, холодных или 

подогретых, напитков, 

приготовленных на собственной кухне 

или доставленных с другого 

предприятия общественного питания  

 

54 СТОЛОВАЯ Единица, оборудованная для 

приготовления блюд и кулинарных 

изделий, располагающая 

соответствующими помещениями и 

оборудованием для производства, 

переработки и хранения 

необработанного сырья и 

употребления на месте различных 

блюд на завтрак, обед и ужин. 

Размещается, как правило, на 

территории или в здании предприятий, 

заводов, строек, социальных 

учреждений, студенческих корпусов и 

т.д. 

Столовые располагают торговыми 

залами для обслуживания 

потребителей, производственными, 

складскими, административными 

помещениями. 

В столовых действует система 

самообслуживания при линейном 

размещении оборудования или с 

предварительным накрытием столов в 

зависимости от обслуживаемого 

контингента. 

В столовых дополнительно может 

организовываться реализация 

продукции через буфеты 

 

55 РАЗДАТОЧНАЯ 

СТОЛОВАЯ 

(самообслуживание)  

Единица, предназначенная для раздачи 

и подачи ассортимента блюд, 

приготовленных на другом 

предприятии общественного питания. 

 



Оснащена оборудованием для 

поддержания необходимой 

температуры и  раздачи блюд и 

кулинарных изделий, закусок 

56 ЦЕХ ПО 

ПРИГОТОВЛЕНИЮ 

ПИЩИ ДЛЯ 

ДОСТАВКИ 

(КЕЙТЕРИНГ)  

 

Стационарная единица, оборудованная 

для приготовления блюд и кулинарных 

изделий, располагающая 

соответствующими помещениями и 

оборудованием для производства, 

переработки и хранения 

необработанного сырья, для доставки и 

подачи в других местах (по месту 

работы, на борту судов, на различных 

общественных мероприятиях) на 

основе договора 

 

57 СТРИТФУД 

 

 

Передвижная единица, предлагающая 

своим клиентам быструю подачу 

продуктов, приготовление которых не 

требует обработки с помощью 

сложных технологий, по ценам за 

единицу. Предложение продуктов 

сводится к заранее установленному 

ассортименту, представленному, как 

правило, в графической форме. 

Продукты получаются клиентами от 

продавцов в момент оплаты и 

потребляются за пределами единицы. 

Продукты предлагаются, как правило, 

в одноразовой посуде 

 

58 ФАСТФУД 

 

 

Единица, предлагающая своим 

клиентам быструю подачу продуктов 

по ценам за единицу. Предложение 

продуктов сводится к заранее 

установленному ассортименту, 

представленному, как правило, в 

графической форме. Продукты 

получаются клиентами у кассы или в 

специально обустроенных местах в 

момент оплаты и потребляются на 

месте или за пределами единицы. 

Продукты предлагаются в одноразовой 

посуде 

 

59 ТЕРРАСА 

 

Единица, обустроенная на площадках 

под открытым небом на базе 

павильона, крытого сооружения или 

других конструкций либо их частей  

или легко возводимых сборно-

разборных конструкций, с допустимой 

установкой легко собираемых сборно-

разборных подмостков (в случае 

неровной поверхности), оснащенная 

мебельюв виде столов, стульев, зонтов, 

навесов и т.д. для обслуживания 

потребителей продуктами и 

напитками, приготовленными на месте 

или доставленными, в том числе из  

 



предприятия общественного питания, к 

которому она  относится.  

В единице должны обеспечиваться 

минимальные санитарные условия, а 

также доступ к туалету (санузлу) для 

потребителей. Владельцы 

расположенных по соседству террас 

могут совместно обустроить место 

(санитарные узлы) для туалетных 

услуг на разумном расстоянии от 

торговой площади. Органы местного 

публичного управления обеспечивают 

помощь при планировании, 

проектировании, подключении к 

коммунальным сетям и обустройстве 

указанных санитарных узлов или 

предоставление мест/земельных 

участков для размещения биотуалетов. 

В уведомлении указывается только 

подтип, соответствующий 

характеристикам субпозиций 59.1, 59.2 

или 59.3. В уведомлении о подтипе, 

предусмотренном субпозицией 59.3, 

указывается один из подтипов, 

предусмотренных субпозициями 59.1 и 

59.2 

59.1 самостоятельная 

терраса  

единица, обустроенная отдельно от 

другого предприятия общественного 

питания, которую необходимо указать 

в уведомлении отдельно.  

Рядом с фирменнымнаименованием 

указывается слово «ТЕРРАСА» 

 

59.2 прилегающая терраса  единица, прилегающая к предприятию 

общественного питания, которую 

необходимо указать в уведомлении 

отдельно 

 

59.3 сезонная (летняя) 

терраса 

единица, которая может действовать в 

периоды, определенные органом 

местного публичного управления, и 

которая может быть подтипа, 

предусмотренного субпозициями 59.1 

или 59.2 

 

60 ЗАЛ ТОРЖЕСТВ Стационарная единица, специально 

обустроенная для проведения торжеств 

(включая свадьбы, крестины и другие 

мероприятия). Единица может 

располагать необходимыми 

помещениями для приготовления 

блюд, напитков и их подачи, может 

быть оснащена оборудованием и 

инвентарем, соответствующим 

подтипам ресторанов, или может 

использовать метод кейтеринга и быть 

оснащена в этом случае 

соответствующим образом для 

поддержания блюд и напитков в 

Может быть 

отнесена к 

части (41) 

статьи 15 



необходимом состоянии для 

обслуживания на выходе. Если 

единица не работает согласно 

основной специфике, она может 

работать как ресторан или кафе 

61 ДЕГУСТАЦИОННЫЙ 

ЗАЛ 

Единица, специально обустроенная для 

дегустации алкогольных напитков. В 

вечернее время может работать как бар 

или кафе при условии наличия 

соответствующих помещений и 

оснащения необходимым инвентарем и 

посудой для данного типа единиц 

 

62 РЕСТОРАН ДЛЯ 

ОБСЛУЖИВАНИЯ 

ЖИВОТНЫХ 

Единица, предназначенная 

преимущественно для услуг питания 

для домашних животных, с 

характеристиками ресторана или кафе 

 

G. ПРЕДПРИЯТИЯ ПО ОКАЗАНИЮ УСЛУГ 

1. УСЛУГИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ФИЗИЧЕСКОГО КОМФОРТА 

63 ПАРИКМАХЕРСКАЯ Стационарная торговая единица, 

обустроенная соответствующим 

образом для оказания услуг красоты, 

преимущественно прически, стрижки, 

бритья, или других услуг ухода за 

телом, не более чем с пятью местами 

обслуживания 

 

64 САЛОН КРАСОТЫ Стационарная торговая единица, 

обустроенная соответствующим 

образом для предоставления широкого 

спектра услуг красоты и различных 

услуг ухода за телом, более чем с 

пятью местами обслуживания 

 

65 КАБИНЕТ КРАСОТЫ 

 

Стационарная торговая единица, 

обустроенная соответствующим 

образом для оказания отдельной 

услуги красоты или услуги ухода за 

телом, с одним рабочим местом 

 

66 СПА-САЛОН Стационарная торговая единица, 

обустроенная соответствующим 

образом для предоставления широкого 

спектра услуг ухода за телом, 

выполняемых преимущественно 

посредством приемов лечения по типу 

СПА 

 

67 БАНЯ/САУНА Стационарная торговая единица, 

оснащенная соответствующим образом 

для оказания услуг по поддержанию 

гигиены тела, предполагающая 

разнообразные методы или установки 

 

68 ОБЩЕСТВЕННЫЙ 

ТУАЛЕТ 

Стационарная торговая единица, 

предназначенная для услуг ухода за 

телом 

 

69 ПРЕДПРИЯТИЕ ПО 

ПРИЕМУ ЗАКАЗОВ 

ДЛЯ ХИМЧИСТОК, 

ПРАЧЕЧНЫХ  

Стационарная или передвижная 

торговая единица по приему заказов на 

оказание услуг в химчистках и/или 

прачечных 

Может быть 

отнесена к 

части (41) 

статьи 15 



70 ХИМЧИСТКА Стационарная или передвижная 

торговая единица, предназначенная 

для оказания услуг по химической 

чистке предметов одежды, белья, 

подушек и т.д. 

Может быть 

отнесена к 

части (41) 

статьи 15 

71 ПРАЧЕЧНАЯ Стационарная торговая единица для 

оказания услуг по стирке одежды, 

белья, подушек и т.д. 

 

2. УСЛУГИ ПО РЕМОНТУ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 

72 ЦЕНТР 

ТЕХНИЧЕСКОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ 

 

 

 

Стационарная торговая единица с 

торговой площадью более 500 м2, 

оказывающая широкий спектр услуг по 

ремонту и обслуживанию 

транспортных средств, в состав 

которой могут входить: автомойка, 

магазин запасных частей, 

специализированный цех по покраске 

транспортных средств и т.д.  

Центр должен располагать 

автомобильной парковкой 

 

73 СТАНЦИЯ 

ТЕХНИЧЕСКОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ 

Стационарная торговая единица 

площадью до 500 м2, оказывающая 

услуги по ремонту и обслуживанию 

транспортных средств 

 

74 МАСТЕРСКАЯ 

ТЕХНИЧЕСКОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ 

Стационарная торговая единица 

площадью до 100 м2, предоставляющая 

сокращенный или 

специализированный спектр услуг по 

ремонту или 

обслуживаниютранспортных 

средств(двигатель, электрическая сеть, 

замена масел и т.д.) 

 

75 УСЛУГИ ПО 

ВУЛКАНИЗАЦИИ/БА

ЛАНСИРОВКЕ 

Стационарная или передвижная 

торговая единица, оборудованная 

соответствующим образом для 

оказания услуг по ремонту, установке 

или замене автомобильных шин или 

покрышек и их частей 

 

76 АВТОМОЙКА Стационарная торговая единица, 

расположенная в специально 

обустроенных помещениях, в которой 

оказываются услуги по мойке/чистке 

автотранспортных средств внутри и 

снаружи. Уведомление осуществляется 

по каждому боксу (достаточному для 

транспортного средства, с отдельным 

входом/выходом или без такового) 

 

77 ПЕРЕДВИЖНАЯ 

АВТОМОЙКА 

Передвижная торговая единица, 

предназначенная для оказания услуг по 

«сухой» мойке транспортных средств 

(без использования водной струи). 

Уведомление осуществляется по 

каждому боксу (совокупность 

персонала и техники, достаточных для 

обслуживания одного транспортного 

средства) 

Может быть 

отнесена к 

части (41) 

статьи 15 



3. ДРУГИЕ РЕМОНТНЫЕ УСЛУГИ 

78 РЕМОНТНАЯ 

МАСТЕРСКАЯ 

Стационарная или передвижная 

торговая единица, обустроенная 

соответствующим образом для 

оказания услуг по ремонту 

компьютеров и коммуникационного 

оборудования (аппаратного и 

программного обеспечения), 

предметов личного пользования 

(включая одежду) и бытовых товаров, 

ремонту сооружений/ строений/ 

установок 

Может быть 

отнесена к 

части (41) 

статьи 15 

79 РЕМОНТНАЯ 

ЕДИНИЦА 

Стационарная или передвижная 

торговая единица, обустроенная 

соответствующим образом для 

оказания отдельной услуги, 

предусмотренной позицией 78 

Может быть 

отнесена к 

части (41) 

статьи 15 

80 ФОТО/ВИДЕОСАЛО

Н 

Стационарная или передвижная 

торговая единица, обустроенная 

соответствующим образом для 

оказания фото- и видеоуслуг 

(фотографирование, проявка, печать, 

копирование, ретушь, реставрация, 

обработка пленки и т.д.) 

Может быть 

отнесена к 

части (41) 

статьи 15 

H.  ЕДИНИЦЫ РАЗВЛЕЧЕНИЙ 

81 ПАРК 

РАЗВЛЕЧЕНИЙ ПОД 

ОТКРЫТЫМ НЕБОМ 

Торговая единица под открытым 

небом (открытые площадки), 

включающая несколько приемов или 

методов развлечений (аттракционов), в 

том числе водные (механические 

горки, карусель, горка, надувная горка, 

роллердром, водные аттракционы, 

авиационные (воздушный полет), игры 

(например, стрельба из лука, из 

пневматического ружья, ружья), 

площадка/площадки для пикника и 

т.д.). 

Передвижные торговые единицы и/или 

магазины, размещенные на территории 

парка, не могут занимать более одной 

трети площади парка 

Может быть 

отнесена к 

части (41) 

статьи 15 

82 ПАРК 

РАЗВЛЕЧЕНИЙ  

(центр развлечений ) 

Стационарная торговая единица, 

включающая несколько приемов или 

методов развлечений (аттракционов), в 

том числе категории F, а также 

характеристики других единиц по 

оказанию услуг. 

Розничные торговые единицы 

(передвижные или стационарные), 

размещенные на территории парка, не 

могут занимать более одной трети 

площади парка. 

Торговые единицы категории F 

(общественное питание) не могут 

занимать более 10% площади парка 

Залы 

развлечений 

в моллах, 

бильярд, 

боулинг 



83 ЕДИНИЦА 

РАЗВЛЕЧЕНИЙ 

 

Стационарная или передвижная 

торговая единица, включающая один 

прием или метод развлечений 

(аттракцион), в том числе 

электронные/механические игровые 

автоматы 

Может быть 

отнесена к 

части (41) 

статьи 15 

84 ЕДИНИЦА ПО 

ВОДНЫМ УСЛУГАМ 

 

 

Отдельная торговая единица по 

предоставлению водных услуг 

(бассейн для детей, плавательный 

бассейн, водные горки, водно-

спортивные центры и т.д.).  

Торговые единицы общественного 

питания (передвижные или 

стационарные), расположенные на 

территории, предназначенной для 

оказания водных услуг, не могут 

занимать более одной трети площади и 

указываются в уведомлении отдельно в 

случае, когда услуги предоставляются 

другим лицом 

 

85 ЕДИНИЦА 

РАЗВЛЕКАТЕЛЬНЫХ 

УСЛУГ  

Торговая единица, оказывающая 

развлекательные услуги 

(костюмированные представления, 

музыкальное сопровождение, в том 

числе путем трансляции электронных 

музыкальных аранжировок (записей) 

или вживую, небольшие 

спектакли/сценки и т.д.). 

Этот тип не включает образовательные 

учреждения, в том числе 

образовательные учреждения частного 

права 

 

86 СПОРТИВНЫЙ 

ЦЕНТР 

(фитнес-центр) 

Торговая единица, оказывающая 

услуги по развитию определенных 

навыков физического лица через 

физическую культуру, с помощью 

различных приемов или оборудования, 

по одному или нескольким видам 

спорта. Этот тип включает и центры 

для занятий фитнесом и/или 

бодибилдингом, а также единицы 

ухода за телом. 

Торговые единицы общественного 

питания (передвижные или 

стационарные), расположенные на 

территории спортивного центра, не 

могут занимать более одной трети 

площади и указываются в уведомлении 

отдельно в случае, когда они 

предоставляются другим лицом. 

Этот тип не включает спортивные 

школы, спортивные клубы или 

государственные либо общественные 

образовательные центры, не 

получающие прямого дохода 

отобучения/подготовки 

 



87 ТЕМАТИЧЕСКИЙ 

ЗАЛ РАЗВЛЕЧЕНИЙ  

 

Торговая единица, предназначенная 

для оказания услуг в сфере отдыха и 

развлечений, включающая один прием 

или метод развлечений (зал для 

бильярда, кеглей/боулинга, 

роллердром, каток, картинг, гольф или 

другие, характерные для 

определенного вида спорта или хобби) 

 

88 СПОРТИВНЫЙ КЛУБ Стационарная торговая единица 

частной сферы, предназначенная для 

оказания услуг профессиональной 

тренировки по одному виду 

спорта/атлетике (футбольный клуб, 

кегельный клуб, клуб по плаванию, 

гольф-клуб, боксерский клуб, клуб по 

зимним видам спорта, шахматный 

клуб,атлетический клуб, стрелковый 

клуб, клуб культуризма и т.д.) 

 

I. ЕДИНИЦЫ ПО ОРГАНИЗАЦИИ АЗАРТНЫХ ИГР 

89 КАЗИНО Стационарная единица по оказанию 

услуг, располагаемая только в 

отдельных капитальных зданиях в 

соответствии с действующими 

нормативными 

актами,предназначенная для 

организации деятельности в области 

азартных игр, а также для 

вспомогательных видов деятельности, 

в том числе услуг общественного 

питания, гостиничных услуг, услуг по 

организации общественных 

мероприятий, презентаций или других 

развлекательных программ 

 

90 ЗАЛ ИГРОВЫХ 

АВТОМАТОВ С 

ДЕНЕЖНЫМИ 

ВЫИГРЫШАМИ  

Стационарная единица по оказанию 

услуг, расположенная в отдельном 

помещении, закрытая от внешнего 

взгляда, специально обустроенная, 

находящаяся в капитальном здании, 

предназначенном исключительно для 

размещения игрового оборудования и 

проведения азартных игр 

 

91 БУКМЕКЕРСКАЯ 

КОНТОРА 

Торговая единица, предназначенная 

для организации и проведения пари на 

спортивные соревнования/ 

мероприятия, специально 

обустроенная для приема ставок, в том 

числе оснащенная электронными 

устройствами, с помощью которых 

принимаются ставки 

 

J. ГОСТИНИЦЫ И ДРУГИЕ АНАЛОГИЧНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ 

92 ГОСТИНИЦА Стационарная коммерческая единица, 

предназначенная для размещения 

физических лиц, состоящая из зданий 

или комплекса зданий, строений, 

предоставляющая соответственно 

оборудованные номера или 

 



апартаменты, предоставляющая 

специфические услуги, имеющая 

ресепшен и предлагающая широкий 

спектр дополнительных коммерческих 

услуг, включая общественное питание 

и развлечения 

93 АПАРТАМЕНТ-

ОТЕЛЬ 

Стационарная торговая единица, 

предназначенная для размещения 

физических лиц, состоящая из зданий 

или комплекса зданий, состоящих из 

апартаментов, оборудованных таким 

образом, чтобы обеспечивать хранение 

и приготовление пищи в апартаментах, 

которая может предложить ряд 

дополнительных коммерческих услуг, 

включая общественное питание и 

развлечения 

 

94 МОТЕЛЬ Стационарная торговая единица, 

предназначенная для размещения 

физических лиц, состоящая из зданий 

или комплекса зданий, расположенная, 

как правило, за чертой населенного 

пункта, в непосредственной близости 

от важных дорожных магистралей, 

оснащенная и обустроенная местами 

для парковки транспортных средств в 

условиях полной безопасности, 

которая может предоставлять услуги 

общественного питания 

 

95 БОТЕЛЬ Торговая единица, предназначенная 

для размещения физических лиц на 

плавучих судах (морских/речных 

судах), надлежащим образом 

оборудованная как плавучий отель, 

стоящий на якоре в порту или 

специально обустроенных местах 

 

96 ТУРИСТИЧЕСКАЯ 

ВИЛЛА 

Стационарная торговая единица с 

относительно небольшой 

вместимостью, предназначенная для 

размещения физических лиц, 

функционирующая в независимом 

здании, расположенная, как правило, в 

районах, представляющих 

туристический 

интерес,предоставляющая туристам 

специфические услуги икоторая может 

предложить ряд дополнительных 

коммерческих услуг, включая 

общественное питание и развлечения 

 

97 ТУРИСТИЧЕСКИЙ 

ПАНСИОН 

Стационарная торговая единица, 

расположенная в городской или 

сельской местности, предназначенная 

для размещения физических лиц, 

вместимостью от 3 до 20 комнат, 

функционирующая в индивидуальных 

жилых домах или в одном или 

 



нескольких независимых зданиях, 

которая обеспечивает условия для 

приготовления и приема пищи и может 

предложить ряд дополнительных 

коммерческихуслуг, включая 

общественное питание и развлечения 

98 АГРОТУРИСТИЧЕСК

ИЙ ПАНСИОН 

Стационарная торговая единица, 

расположенная в сельской местности 

или на землях сельскохозяйственного 

назначения, без изменения при этом 

назначения соответствующих земель, 

предназначенная для размещения 

физических лиц, вместимостью от 3 до 

20 комнат, функционирующая в 

индивидуальных жилых домах или в 

одном или нескольких независимых 

зданиях, которая обеспечивает часть 

питания туристов продуктами из 

собственного хозяйства 

 

99 ХОСТЕЛ Стационарная торговая единица, 

предназначенная для размещения 

физических лиц с общими 

санитарными узлами (разделенными 

по полу), имеющая общие помещения 

для приготовления и хранения пищи, а 

также для приема пищи на общих 

кухнях, укомплектованных посудой. 

К этой единице не относятся 

общежития 

 

100 КЕМПИНГ Сезонная стационарная торговая 

единица, предназначенная для 

размещения физических лиц в 

деревянных домиках, палатках или 

автофургонах, расположенная таким 

образом, чтобы обеспечить условия 

для парковки транспортных средств, 

приготовления пищи, обеспечить 

санитарныеузлы и 

предоставлениедополнительных услуг 

 

101 ЛАГЕРЬ ОТДЫХА Стационарная торговая единица, 

предназначенная для размещения 

физических лиц, состоящая, как 

правило, из туристических вилл или 

бунгало либокомплекса зданий, 

расположенных в пределах четко 

определенного периметра, с общими 

санитарными узлами, по 

обстоятельствам, с единицами питания 

и широким спектром дополнительных 

туристических услуг 

(развлекательных, спортивных, 

культурных и т.д.) 

 

102 ДРУГОЙ ОБЪЕКТ 

ПОПРИЕМУ 

ТУРИСТОВ  

 

Стационарная торговая единица, 

оснащенная стационарными или 

передвижными санитарными блоками, 

с доступом или без доступа к 

 



инженерным сетям, которая может 

быть оснащена оборудованием для 

пикника либо стационарными или 

передвижными единицами 

общественного питания, беседками. 

Это также относится к: 

– рыболовным и охотничьим лагерям;  

– туристическим базам и горным 

приютам 

K. ТУРИСТИЧЕСКИЕ АГЕНТСТВА И АГЕНТСТВА 

ПО НЕДВИЖИМОСТИ 

103 ТУРОПЕРАТОР Стационарная торговая единица, 

организующая пакеты туристических 

услуг и продающая или предлагающая 

их к продаже напрямую или через 

туристическое агентство  

 

104 ТУРИСТИЧЕСКОЕ 

АГЕНСТВО 

(АГЕНТСТВО 

ПУТЕШЕСТВИЙ) 

Стационарная торговая единица, 

продающая или предлагающая к 

продаже собственные или полученные 

по договору от других поставщиков 

туристические услуги, а также пакеты 

туристических услуг, установленные 

туроператором 

 

105 АГЕНТСТВО 

НЕДВИЖИМОСТИ 

Стационарная торговая единица:  

– оказывающая услуги в области 

сделок с недвижимостью 

(посреднические услуги по купле, 

продаже и найму недвижимого 

имущества); 

 – предоставляющая другие услуги в 

сфере недвижимости 

 

106 ЕДИНИЦА ПО 

ЭКСПЛУАТАЦИИ 

НЕДВИЖИМОСТИ 

Стационарная торговая единица, 

оказывающая услуги по найму и 

эксплуатации собственного или 

сданного/взятого внаем недвижимого 

имущества, нежилых зданий, в том 

числе выставочных павильонов, 

складов. 

Торговые единицы, предусмотренные 

позициями 11–14, предлагающие 

коммерческие помещения в 

имущественный наем, уведомляют о 

соответствующих типах 

 

L. ДРУГИЕ ЕДИНИЦЫ ПО ОКАЗАНИЮ УСЛУГ 

107 СЕКРЕТАРИАТ Стационарная торговая единица, 

оказывающая услуги 

делопроизводства, размножения, 

фотокопирования, цифровой печати, 

переплета, ламинирования, 

письменного/устного перевода и т.д. 

 

108 ЕДИНИЦА ПО 

ОКАЗАНИЮ УСЛУГ 

ПО УБОРКЕ 

 

Торговая единица, оказывающая 

услуги по внутренней и наружной 

уборке всех видов зданий и 

помещений, машин и оборудования, 

бассейнов, садов ит.д.  

Может быть 

отнесена к 

части (41) 

статьи 15 



109 ЕДИНИЦА ПО 

ТОРГОВОМУ 

ПОСРЕДНИЧЕСТВУ 

Торговая единица, оказывающая 

посреднические, брокерские услуги 

или услуги от имени или за счет 

других лиц, что включает 

установление контактов между 

продавцами и покупателями, или 

совершающая торговые сделки от 

имени третьего лица, приобретающая 

товары для дальнейшей реализации, 

имеющая или не имеющая 

собственных складских помещений, 

располагающая или не располагающая 

парком транспортных средств, 

предназначенных для обеспечения 

логистических потребностей, или 

других транспортных услуг, 

соответственно специфике товаров , 

включая marketplace (торговые 

единицы, использующие торговые 

практики/способы, характерные для 

электронной торговли или для услуг 

информационного общества) 

Может быть 

отнесена к 

части (41) 

статьи 15 

110 ЕДИНИЦА ПО 

ОКАЗАНИЮ 

УСЛУГИ ПРОКАТА 

Стационарная или передвижная 

торговая единица, через которую 

предоставляется во временное 

пользование такое имущество, как 

транспортные средства, бытовые и 

хозяйственные приборы, 

личноеимущество, строительное или 

ремонтное оборудование и техника, 

другие объекты в соответствии с 

требованиями рынка 

Может быть 

отнесена к 

части (41) 

статьи 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-28T06:54:29+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-28T15:16:23+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




